The word 'principle' seems to stand for the efficient cause in so far as from its very first imposition, it indicates a process. 'Cause' means dependance in *feri* or in *esse*, consequently it seems to signify the formal and final causes while 'element' in its usual sense indicates the material cause.

Thus we are thought to know a thing scientifically when we know its efficient, formal, final and material causes, that is, when we know its principles, causes and elements.

However, as St. Thomas points out, Aristotle does not say that we know a thing when we know its principles, causes and elements.<sup>2</sup> Rather he says that we know a thing when we know either its principles or its causes or its elements. He uses not the copulative 'and' but

1. For other interpretations see LE BLOND, *op. cit.*, p.285, note.

2. ST. THOMAS, *In I Phys.*, lect.1, n.12.

the disjunctive 'or.' This he does to indicate that not all sciences demonstrate by all four causes. Mathematics demonstrates only by formal cause ; metaphysics principally by formal and final but also by efficient ; natural science, however, demonstrates from all four causes.

St. Albert adds some helpful considerations on this passage. Mathematics by definition abstracts from motion. Where there is no motion, there is neither efficient nor final cause for an efficient cause is that which moves the moved (*mouet motum*) while a final cause is obtained by motion. Consequently, mathematics which abstracts from motion treats neither efficient nor final cause. Mathematics also abstracts from matter for matter is the subject of motion. Consequently, the demonstrations of mathematics are confined to formal causality. On mathematics, then, St. Thomas and St. Albert agree. St. Albert, however, considers metaphysics a bit differently from St. Thomas, at least as regards the interpretation of the present text. Metaphysics considers all of the causes but not in so far as they are intrinsic components of the thing. It considers them in so far as they are reducible to being. Thus it is only natural science which considers principles, causes and elements precisely as such.

Et haec quidem sunt quae faciunt esse physicorum, quae quidem in nulla aliarum scientiarum realium adeo plene colliguntur sicut in scientia naturali: quoniam in mathematicis eo quod sine motu considerantur, nihil demonstratur per efficientem et finem : quia efficiens mouet motum, et per motum attingit et acquirit finem : et ideo quae sine motu sunt, considerationem efficientis et finis habere non possunt. Similiter etiam mathematicum non curat materiam, eo quod abstrahit ab illa, propter hoc quod ipsa est subiectum motus : formam autem accipit solam secundum quod ab ipsa diffinitio accipitur, quae quod quid erat esse secundum quod subijcitur passioni quam probat inesse substantiae formali. Metaphysicus autem licet consideret omnes causas, non tamen considerat eas in eo quod causantes sunt : quia materiam et formam non considerat secundum quod ingrediuntur in rem quam componendo constituunt, sed potius secundum quod reducuntur in rationem substantiae quae est verum ens et principium aliorum quae metaphysicus attendit. Et ideo solius physicae est procedere ex principiis et causis et elementis secundum quod sunt hujusmodi.<sup>1</sup>